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Закон о фондах обязательного медицинского
страхования на 2015 год

Настоящий органический закон принимается на ос-
новании положений статьи 1061 Конституции путем 
принятия на себя Правительством ответственности 
перед Парламентом.

Ст. 1. – Фонды обязательного медицинского 
страхования на 2015 год утверждаются по доходам 
в сумме 5 160 098,4 тысячи леев и по расходам в 
сумме 5 260 098,4 тысячи леев, с дефицитом в сумме 
100 000,0 тысячи леев. 

Ст. 2. – Свод фондов обязательного медицинского 
страхования по доходам и расходам представлен в 
приложении 1.

Ст. 3. – Перечень фондов обязательного медицин-
ского страхования, основанных на программах и 
подпрограммах, представлен в приложении 2.

Ст. 4. – (1) Взнос обязательного медицинского 
страхования, исчисленный в процентном отноше-
нии к заработной плате и другим выплатам для ка-
тегорий плательщиков, указанных в приложении 1 к 
Закону о размере, порядке и сроках уплаты взносов 
обязательного медицинского страхования № 1593-
XV от 26 декабря 2002 года, устанавливается в разме-
ре 9% (по 4,5% для каждой категории плательщиков).

(2) В отступление от положений части (4) статьи 
17 Закона об обязательном медицинском страхова-
нии № 1585-XIII от 27 февраля 1998 года взнос обяза-
тельного медицинского страхования, исчисленный в 
виде фиксированной суммы в абсолютной величине 
для категорий плательщиков, указанных в приложе-
нии 2 к Закону № 1593-XV от 26 декабря 2002 года, 
устанавливается в размере 4 056 леев.

(3) Физическим лицам, предусмотренным под-
пунктами b), c), d) и e) пункта 1 и пунктами 2, 3, 4 
приложения 2 к Закону № 1593-XV от 26 декабря 
2002 года, уплатившим в трехмесячный срок со дня 
вступления в силу настоящего закона взнос обяза-
тельного медицинского страхования, исчисленный в 
виде фиксированной суммы, предоставляется скид-
ка в размере 50% от суммы, установленной в части 
(2) настоящей статьи.

(4) Категории плательщиков, предусмотренные 
пунктом 3 приложения 2 к Закону № 1593-XV от 26 
декабря 2002 года, которые представляют доказа-
тельства своего пребывания за границей Республики 
Молдова в течение не менее 183 календарных дней 
(в течение бюджетного года) уплачивают взнос обя-
зательного медицинского страхования в виде фик-
сированной суммы в размере, пропорциональном 
числу полных месяцев, оставшихся от даты выплаты 
взносов обязательного медицинского страхования 

до окончания отчетного года.
(5) Физическим лицам, предусмотренным подпун-

ктом а) пункта 1 приложения 2 к Закону № 1593-ХV 
от 26 декабря 2002 года, уплатившим в трехмесяч-
ный срок со дня вступления в силу настоящего зако-
на взнос обязательного медицинского страхования, 
исчисленный в виде фиксированной суммы, предо-
ставляется скидка в размере 75% суммы, установлен-
ной в части (2) настоящей статьи, если данные лица 
не относятся одновременно к категориям платель-
щиков, предусмотренным подпунктами b), с), d) и 
е) пункта 1 и пунктом 2 приложения 2 к указанному 
закону.

Ст. 5. – Тарифная ставка для I квалификационного 
разряда работников публичных медико-санитарных 
учреждений, включенных в систему обязательного 
медицинского страхования на 2015 год, составляет 
1000 леев.

Ст. 6. – (1) Финансовые средства, накопленные на 
едином счете Национальной медицинской страховой 
компании, включая средства, составляющие превы-
шение прогнозируемых годовых доходов, а также 
суммы штрафов и денежных санкций, начисленных за 
неуплату в срок взносов обязательного медицинского 
страхования, распределяются в фонды обязательного 
медицинского страхования в соответствии с установ-
ленными законодательством процентными долями.

(2) По достижении пределов расходов, предусмо-
тренных для резервного фонда обязательного меди-
цинского страхования, фонда профилактических ме-
роприятий (предупреждение рисков заболевания), 
фонда развития и модернизации публичных по-
ставщиков медицинских услуг и фонда управления 
системой обязательного медицинского страхования 
(согласно приложению 1 к настоящему закону), на-
копленные финансовые средства полностью пере-
числяются в фонд оплаты текущих медицинских ус-
луг (основной фонд).

(3) Временно свободные финансовые средства 
фондов обязательного медицинского страхования, в 
том числе остаток денежных средств на начало бюд-
жетного года, могут быть использованы в течение 
бюджетного года на покрытие временного кассового 
разрыва с восстановлением к концу года.

Ст. 7. – В отступление от приложения 2 к настоя-
щему закону в случае возникновения в течение года 
необходимости в перераспределении финансовых 
средств между подпрограммами, оплачиваемыми из 
фонда оплаты текущих медицинских услуг (основ-
ной фонд), перераспределение осуществляется один 
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раз в полугодие по решению Административного 
совета Национальной медицинской страховой ком-
пании, без внесения изменений в настоящий закон, 
в пределах 2% годовой суммы основного фонда, ут-
вержденной настоящим законом.

Ст. 8. – Финансовое учреждение, обслуживающее 
счета фондов обязательного медицинского страхо-
вания, уплачивает проценты на остатки на счетах 
в размере, установленном договором, но не менее 
средневзвешенной процентной ставки по банков-
ской системе на депозиты со сроком хранения до 
одного месяца, рассчитанной исходя из средних ста-
вок, применяемых за последние три месяца. Эти про-

центы ежемесячно перечисляются на единый счет 
Национальной медицинской страховой компании.

Ст. 9. – Статус застрахованного лица в системе 
обязательного медицинского страхования присва-
ивается при его включении в одну из категорий за-
страхованных лиц и подтверждается электронным 
запросом информационной системы Национальной 
медицинской страховой компании при помощи го-
сударственного идентификационного номера или 
номера страхового полиса  

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ПАРЛАМЕНТА
Андриан КАНДУ

Comunicat informativ 
privind aplicarea corectă a unor prevederi din 

Codul fiscal aferente modificărilor operate prin 
Legea nr. 71 din 12.04.2015

Pornind de la modificările operate în Codul fiscal nr. 
1163-XIII din 24.04.1997 prin Legea pentru modificarea 
şi completarea unor acte legislative nr. 71 din 12.04.2015 
(Monitorul Oficial nr. 102-104/170 din 28.04.2015), Mi-
nisterul Finanţelor prezintă pentru cunoştinţă şi călăuză 
în activitatea cotidiană următoarele.

I. Cu privire la aplicarea normelor privind mo-
dificările mărimilor tranşelor de venit impozabil, 
scutirii anuale personale, scutirii anuale personale 
majore şi a scutirii anuale pentru persoanele între-
ţinute, la calcularea impozitului pe venitul persoa-
nelor fizice.

Prin Legea pentru modificarea şi completarea unor 
acte legislative nr. 71 din 12.04.2015 (Monitorul Ofi-
cial nr. 102-104/170 din 28.04.2015), începînd cu data 
de 01.05.2015, au fost modificate mărimile tranşelor 
de venit impozabil, scutirii anuale personale, scutirii 
anuale personale majore şi a scutirii anuale pentru 
persoanele întreţinute, la calcularea impozitului pe ve-
nitul persoanelor fizice, stabilite prin art. 15 lit. a), art. 
33 alin.(1) şi alin. (2), art. 34 alin. (1) şi alin. (2), art. 35 
alin. (1) şi alin. (2) lit. d) ale Codului fiscal.

Astfel, mărimile tranşelor de venit impozabil, scuti-
rii anuale personale, scutirii anuale personale majore şi 
a scutirii anuale pentru persoanele întreţinute, conform 
Codului fiscal, sunt următoarele:

Tabelul 1. Mărimile tranşelor de venit impozabil, scutirii 
anuale personale, scutirii anuale personale majore şi a scu-
tirii anuale pentru persoanele întreţinute, la calcularea im-

pozitului pe venitul persoanelor fizice, aplicate în anul 2015, 
fără şi cu luarea în considerare a Legii nr. 71 din 12.04.2015

Nr. Indicatori

01.01.2015 – 
30.04.2015, fără 

luarea în conside-
rare a legii nr. 71 
din 12.04.2015

01.01.2015 - în 
prezent, cu lua-
rea în conside-

rare a legii nr. 71 
din 12.04.2015

1. Mărimile tranşelor de venit 
impozabil 27 852 lei 29 640 lei

2. Scutirea personală anuală 9 516 lei 10 128 lei

3. Scutirea personală majoră 
anuală 14 148 lei 15 060 lei

4. Scutirea pentru fiecare per-
soană întreţinută anuală 2 124 lei 2 256 lei

Totodată, prin Legea nr. 108 din 28.05.2015 pentru mo-
dificarea şi completarea unor acte legislative, a fost modi-
ficată data intrării în vigoare a modificărilor operate la art. 
15 lit. a), art. 33 alin. (1) şi alin. (2), art. 34 alin. (1) şi alin. 
(2), art. 35 alin. (1) şi alin. (2) lit. d) şi art. 83 alin. (2) lit. b) 
ale Codului fiscal, şi anume de la 01.05.2015 la 01.01.2015.

La aceasta, art. III al Legii nr. 108 din 28.05.2015 sti-
pulează că, patronii vor efectua recalculul impozitu-
lui pe venitul persoanelor fizice pentru perioada de la 
01.01.2015 şi pînă la data intrării în vigoare a prezentei 
legi (05.06.2015 – data publicării în Monitorul Oficial, nr. 
139-143 din 05.06.2015). Organele fiscale nu vor aplica 
sancţiuni fiscale pentru perioada pentru care se efectu-
ează recalculul impozitului pe venitul persoanelor fizice, 
adică pentru perioada 01.01.2015 – 04.06.2015.


